



nyheder 1901-2001

aktuelt for sygeplejersker

Tuberkulosemorbiditeten blandt Sygeplejeelever paa Bispebjerg Hospitals Sygeplejeskole.**)

Af E. Meulengracht.
I min Egenskab af lægeligt Medlem af Sygeplejeudvalget paa Bispebjerg Hospital har jeg haft Lejlighed til at følge Sygeligheden hos Sygeplejeeleverne under deres normerede Elevtid paa Bispebjerg Hospitals Sygeplejeskole.

I denne min Egenskab har jeg ikke kunnet undgaa at fæste mig ved den relative Hyppighed, hvormed Pleuritis og Lungetuberkulose forekom hos Eleverne, og jeg har til Stadighed maattet tage Standpunkt til Spørgsmaalet om, hvorvidt en Elev, efter at have gennemgaaet en Pleuritis eller en lettere Lungetuberkulose, kunde genantages og faa Lejlighed til at fuldføre sin Uddannelse, idet Forholdet er det, at Elever, der har en Sygemelding udover en vis Tid, faar en Opsigelse fra Hospitalets Side, og derfor, hvis de efter endt Sygdom ønsker at fortsætte deres Uddannelse, maa indsende Ansøgning om Genantagelse. Vi har her stillet os paa det Standpunkt, at vi, saavidt muligt, burde give dem en Chance, og jeg kan tilføje, at vi ikke finder Anledning til at ændre denne Fremgangsmaade, idet de genantagne senere har gjort god Fyldest i deres Tjeneste, og der ikke har været paaført hverken dem selv eller Hospitalet Skade derved.

***) Efter Hospitalstidende Nr. 21 73. Aargang 1930.

Oktober 1930

TJDSKRIFT-FOR-SYGEPLEJERE

N^o 17
10 AARG



SEPTEMBER
1910

Indhold: Florence Nightingale. — Den internationale Kongres for offentlig Forsorg og privat Vølgøerhed. — En Rejsebeskrivelse (stuttet). — Kristelig Forning for Sygeplejersker. — Medicinske Fagudtryk. — Fra Ind- og Udland. — Nyt Maaal mod Syfilis. — Stands-interesser. — Føjanings-Meddelelser. — Annoncer.

† Florence Nightingale.

Den 13. August meldte Telegrafan ud over Jorden, at „Dronningen for Sygeplejersker“, Florence Nightingale var død, og dermed er et rigt og harmonisk Liv afsluttet.

Florence Nightingale var Datter af en rig engelsk Godsejer, og blev under et Ophold, Forældrene gjorde i Florents, født i denne By den 12. Maj 1820 og blev opkaldt efter den.

Hun viste tidlig udmærkede Evner og blev sammen med sin eneste Søster af Faderen selv grundig undervist i Græsk, Latin og Mathematik; til de øvrige Skolefag blev der holdt dygtige Lærere, ligesom deres Talent for Tegning og Musik ogsaa blev uddannet, mens Moderen sørgede for, at de huslige og kvindelige Sysler heller ikke blev forglemt. Vi maa derfor tænke os Florence Nightingale efter endt Skoletid som en ualmindelig talentfuld og kundskabsrig ung Pige, der tillige, som man kan se paa alle hendes Billeder lige op til den ældre Alder, havde en yndefuld kvindelig Skikkelse og Holdning, fine Ansigtstræk og et smukt sjælføldt Blik.

Som Barn i et rigt Hjem deltog hun meget i Selskabslivet og blev ogsaa foreslået ved Hoffet, men hendes dybe Natur kunde ikke i Længden finde Tilfredsstillelse ved et

September 1910

De små
sundhedsplejerskehold
er en fare
siger professor
Munck

24. juni 1959

Sygeplejerskerne og Cyklegummiet

Dansk Sygeplejerraad har i et Brev af 3. September henvendt sig til Direktoratet for Vareforsyning med Anmodning om, at den mellem Direktoratet og Dansk Sygeplejerraad Trufne Aftale, der sikrer Hjemmesygeplejersker, Sundhedsplejersker og Privatsygeplejersker den til Brug under Praksiskørsel nødvendige Cyklegummi, maatte blive udvidet til ogsaa at omfatte Hospitalssygeplejersker, der har deres Bolig udenfor Hospitalet og skal møde paa deres Afdelinger i Tilfælde af Luftalarm. I Brev af 10. September har Dansk Sygeplejerraad fra Varedirektoratet modtaget Afslag paa denne Anmodning, idet Direktoratet ikke har fundet, at Hospitalssygeplejerskernes Kørsel til og fra Hospitalet kan sidestilles med Hjemmesygeplejerskers, Sundhedsplejerskers og Privatsygeplejerskers Praksiskørsel, men i overvejende Grad maa henføres under almindelig Erhvervs-kørsel.

Dansk Sygeplejerraads Opmærksomhed henledes dog paa Direktoratets Cirkulære af 1. August d. A. til Cykleshandlerne vedrørende Udløst levering af Cyklegummi, og det fremhæves, at ogsaa Hospitalssygeplejerskerne her vil indtage en Fortrinsstilling, idet det i Cirkulæret bl.a. hedder, at Forbrugere, der har Mødepligt ved Luftalarm, og som har en større Strækning at køre til Mødestedet, har en Fortrinsstilling ved Levering af Cyklegummi.

September 1942

Arbejdstidsnedsættelsen fra 44 til 42 1/2 time pr. uge fra 1. juni 1968

Fra den 1. juni er sygeplejersker-nes gennemsnitlige ugentlige arbejdstid nedsat fra 44 til 42 1/2 time. Denne arbejdstidsnedsættelse var et af forhandlingsresultaterne ved fornyelsen af sygeplejerskerne overenskomster i foråret 1967 og blev allerede da indsat i overenskomsternes bestemmelser om arbejdstid.

Kun på ét punkt forudsatte overenskomsterne nye forhandlinger inden 1. juni 1968, nemlig med hensyn til den såkaldte 44 timers regel, dvs. ydelse af 2 timers frihed for hver fulde 44 timers tjeneste udført i aften- og nattjeneste. Ved en forhandling den 22. maj 1968 med repræsentanter for Sygehusforeningen i Danmark, Københavns hospitalsvæsen og statens lønningministerium har sygeplejerskerne organisationer accepteret, at

denne regel med virkning fra 1. juni 1968 ændres til "1/2 times frihed for hver fulde 42 1/2 times tjeneste udført i aften- og nattjeneste" under hensyn til, at der ikke samtidig er gennemført en yderligere nedsættelse af arbejdstiden for aften- og nattjeneste.

Fra arbejdsgiverside er samtidig tilkendegivet, at denne regel kan praktiseres således, at der for sygeplejersker i aften- og nattjeneste fastsættes gennemsnitlig 42 timers ugentlig tjeneste med fuld løn uden optælling af halve timer frihed, idet denne frihed forudsættes afviklet løbende gennem fastsættelsen af den gennemsnitlige arbejdsuge til 42 timer.

Juni 1968

Må tidligt satse på uddannelse til sygeplejerske

Unge, som gerne vil uddanne sig til sygeplejerske, når skolen slutter, skal satse på det allerede fra 7. klasse. Her skal der nemlig tages stilling til at følge den "boglege" eller såkaldt "kreative" linje. For mange 13 årige er valget benhardt og svært at træffe, for tilbuddene på den "kreative" linje ser ofte mere fristende ud end udvidet tysk og biologi, skriver B.T. i en leder fra 18. februar.

Men vælger eleven f.eks. maskinskrivning, hjemkundskab eller håndarbejde – som også er nyttige fag for en vordende sygeplejerske – fremfor tysk og biologi er mulighederne for at blive sygeplejerske ad den lige vej forskertede. I dag skal man i gymnasiet, hvis man vil gøre sig håb om at virke på den front.

Hvis det altid havde været sådan, var der mange dygtige sygeplejersker, som virker i dag, der aldrig var blevet sygeplejersker, skriver bladet.

November 1981

S Y G E P L E J E R S K E N

15. jan. 2001

Job Nyheder Debat Sag / Arkiv Links

Nyheder fra Sygeplejersken:

- Ecstasyfabrik afsløret - dansker indblandet
- Lorem ipsum NyhedTFS
- Who let the dogs out

Andre nyheder:

- 08:49 NATO drefter Balkan-syndrom
- 09:01 Amterne presset af sygehusudgifter
- 08:42 Skolemad giver livlige elever

Ugens hoved-historier:

Agere i stedet for at reagere

Agere i stedet for at reagere Sygeplejerskerne går ind for velfærdssamfundets værdier - herunder et offentligt sundhedsvæsen. Derfor skal de og deres organisation blande sig i debatten om slat og velfærdsgoder, siger Dansk Sygeplejeråds

Nyt web-design

Sygeplejerskens hjemmeside www.sygeplejersken.dk har fået en layoutmæssig ansigtsløftning. Ud over det nye udseende er der sket en række forbedringer, som i høj grad er baseret på læsernes egne ønsker. F.eks. er login-funktionen blevet lettere og mere fleksibel, fordi mange brugere har haft problemer med at logge ind.

På www.sygeplejersken.dk har sygeplejersker hidtil kunnet få daglige sundhedsnyheder, læse og søge i *Sygeplejerskens* artikler og lægge deres CV ind i en jobbank. Fremover vil læserne desuden kunne:

- få gode råd ved jobsøgning
- vælge www.sygeplejersken.dk som startside
- få uddybende viden via relaterede links
- søge i et forbedret artikel- og videoarkiv
- læse udvalgte temaer

I det nye layout er der lagt vægt på, at læserne lettere skal kunne finde rundt på *Sygeplejerskens* internetsider. Redaktionen arbejder løbende på at give læserne af *Sygeplejerskens* web-udgave flere og bedre valgmuligheder. Spørgsmål eller kommentarer er fortsat velkomne.

Redaktionen januar 2001

Jubilæumspris

I forbindelse med *Sygeplejerskens* 100-års-jubilæum indstifter redaktionen en jubilæumspris. Den vil blive uddelt hvert andet år til en sygeplejerske, der offentligt har benyttet sin ytringsfrihed til at gøre særligt opmærksom på sundhedspolitiske eller sygeplejefaglige problemer i sundhedsvæsenet. Prisen er på 10.000 kr. Indstillinger til prisen sker efter forudgående annoncering i *Sygeplejersken*. Indstillingerne behandles i en priskomité. Navne på komiteens medlemmer offentliggøres senere. Prisen uddeles første gang den 17. maj 2001.

Redaktionen januar 2001